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 م 2024خلال عام   % 31.3  في المملكة   في قطاع العمال   بلغ معدل الكيانات التجارية المستحدثة 
 

كيانًا    1,022,982 في المملكة العربية السااعودية بل   النشااطة الكيانات التجاريةإجمالي عدد  م أن2024لعام  إحصاااءات ديموغرافية العمال نتائج أظهرت

ا ا  320,318المستحدثة الكيانات التجارية بلغ إجمالي عدد   مابين، تجاريًّ ة.تجاري   تكيانا  139,807الم لقة الكيانات التجارية بلغ إجمالي عدد فيما ، كيانًا تجاريًّ

 النشطة الكيانات التجارية  

إجمالي عدد   منأنشاطة تجاة  الجملة االتجئئة  ل  الكيانات التجارية النشاطة في  شاك  

%، ثم 26.8%، يليها أنشاطة التشاديد بنساتة  32.0 ما نساتت الكيانات التجارية النشاطة  

%،  7.6%، ثم أنشاطة الصاناعة التحويلية بنساتة  10.0أنشاطة اققامة االطعام بنساتة  

اقدارية المدمات  أنشااطة  ا  ،النقل االتمزين أنشااطةا  تليها أنشااطة المدمات الخر ،

النشااااطة   شااااكل ، فيما  % على التوالي3.6ا  %3.8ا  %6.2  بنسااااغ بل    االدعم

 .%10.0الاقتصادية الخر  مجتمعة 
 

 

 م 2024خلال عام    النشطة حسغ النشطة الاقتصادية الكيانات التجارية أعداد : 1شكل 

 
   الاقتصادية  لنشطة قجمالي الكيانات التجارية النشطة حسغ ا  التوزيع النستي : 2شكل 

 م 2024عام    خلال

 
 

 المستحدثة   الكيانات التجارية 

إجمالي عدد الكيانات    منأنشااطة التشااديد    شااكل  الكيانات التجارية المسااتحدثة في

%، يليها أنشاااطة تجاة  الجملة االتجئئة بنساااتة 39.8 ما نساااتت التجارية المساااتحدثة  

%، ثم أنشاااطة اققامة االطعام 8.4%، ثم أنشاااطة الصاااناعة التحويلية بنساااتة  21.3

اأنشاااطة المدمات الخر ،   اأنشاااطة  %، تليها أنشاااطة النقل االتمزين،7.9بنساااتة 

  التوالي، فيماا%على 2.8% ا4.4ا%  7.0المادماات اقدارياة االادعم بنساااااغ بل ا   

 %.8.4شكل  النشطة الاقتصادية الخر  مجتمعة 
 م 2024أعداد الكيانات التجارية المستحدثة حسغ النشطة الاقتصادية خلال عام  : 3شكل 

 

 الم لقة الكيانات التجارية  

% من 32.6أنشااااطاة تجااة  الجملاة االتجئئاة    شااااكلا  الكيااناات التجاارياة الم لقاة في

%، ثم 27.0يليها أنشااااطة التشااااديد بنسااااتة  ،إجمالي عدد الكيانات التجارية الم لقة

،  %7.3%، ثم أنشاطة الصاناعة التحويلية بنساتة  11.1أنشاطة اققامة االطعام بنساتة  

تليها أنشاااطة المدمات الخر ، اأنشاااطة المدمات اقدارية االدعم، اأنشاااطة النقل 

أماا بقيااة النشااااطااة % على التوالي،  3.4% ا4.1% ا5.5االتمزين بنساااااغ بل اا   

 .%9.0الاقتصادية الخر  فقد شكل  مجتمعة 

 م 2024حسغ النشطة الاقتصادية خلال عام    الم لقةأعداد الكيانات التجارية : 4شكل 

 

 المستحدثة   معدل الكيانات التجارية 

حسااااغ النشااااطة الاقتصااااادية،  با.  %31.3بلغ معدل الكيانات التجارية المسااااتحدثة  

 ، تلتها أنشاطة التشاديد بنساتة%58.2ساجل  أنشاطة النقل االتمزين أعلى نساتة بواقع  

الصااااناعة أنشااااطة  بينما بل   نسااااغ أنشااااطة المعلومات االاتصااااالات، ا،  46.5%

 التوالي.على  %32.3ا %34.3ا %34.6توصيل الكهرباء اال از أنشطة التحويلية، ا
 

 

م 2024خلال عام    النشطة الاقتصاديةحسغ    معدل الكيانات التجارية المستحدثة: 5شكل 

 

 معدل الكيانات التجارية الم لقة 

  ساجل  ،حساغ النشاطة الاقتصااديةب%، ا13.7  الم لقةبلغ معدل الكيانات التجارية  

الفنون  أنشااااطة   تلتها%،  19.7  أعلى نسااااتة بواقع   توصاااايل الكهرباء اال ازأنشااااطة 

اأنشاطة ،  المدمات اقدارية االدعمأنشاطة   نساغ  بينما بل  %،  18.2نساتة ب  االترفي 

% على  14.3ا%  15.2ا%  15.3  المعلومات االاتصااالاتأنشااطة  ا  اققامة االطعام

 التوالي.
 

 م 2024  الم لقة حسغ النشطة الاقتصادية خلال عام  معدل الكيانات التجارية : 6شكل 

 

 الداران الصافي للكيانات التجارية معدل  

 ،حساغ النشاطة الاقتصااديةب%، ا17.6  داران الصاافي للكيانات التجاريةبلغ معدل ال

نساتة بالتشاديد  أنشاطة    تلتها%،  45.8  نساتة بواقع   أعلى  النقل االتمزينأنشاطة   ساجل 

التعدين ااساات لال  اأنشااطة ،  الصااناعة التحويليةأنشااطة   نسااغ  بل    بينما%،  32.8

 % على التوالي.20.3ا% 21.0ا% 21.2المعلومات االاتصالات أنشطة ا ،المحاجر 
 

 م 2024حسغ النشطة الاقتصادية خلال عام   الداران الصافي للكيانات التجارية معدل : 1  جدال
النشطة  
 الاقتصادية 

 الصناعة التحويلية  التشديد  النقل االتمزين 
التعدين ااست لال  

 المحاجر 
المعلومات 
 االاتصالات 

 20.3% 21.0% 21.2% 32.8% 45.8% المعدل 
 

   جداال
 

 المنهجية االجود  
قدم مجموعة من المؤشرات الاقتصادية تحيث    الاقتصادية،اقحصاءات  من أبرز    ديموغرافية العمالتعد إحصاءات  

 بالكيانات التجاريةاتهدف هذه اقحصاءات إلى توفير مؤشرات تتعلق    .ديناميكية العمال  التي تساعد في فهم

اال الموح  مستحدثةالنشطة،  الدالي  للتصنيف  افقًا  المُصنّفة  الاقتصادية  المؤشرات  من  اغيرها  االم لقة،  د ، 

 . االجود  ةالمنهجي رجى الاطلاع علىمن المعلومات يُ  د للمزي .ISIC4)(صادية الاقتللأنشطة 
 

ا مجموعة من الكيانات القانونية، يداة كوحد  تنظيمية قنتاج السلع أا تقديم أهو كيان قانوني    التجاةي: الكيان 

الكيانات   اتماةس  مواةده.  بتمصيص  المتعلّقة  القرارات  اتماذ  في  الذاتي  الاستقلال  من  بقدةٍ  ايتمتع  المدمات، 

لتجارية المستو  الذي تُقاس التجارية نشاطًا ااحدًا أا عدّ  أنشطة في موقع ااحد أا عدّ  مواقع، اتُعدّ الكيانات ا

. عنده مؤشّرات ديموغرافية العمال

 

326.6

273.9

102.3
78.063.8

38.737.0

102.7

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

تجاة  الجملة 
االتجئئة

اققامة التشديد
االطعام

الصناعة 
التحويلية

المدمات 
الخر 

المدمات نالنقل االتمزي
اقدارية االدعم

النشطة 
الاقتصادية 
الخر 

ف
لا
آ

…س

%32.0

%26.8

%10.0

%7.6

%6.2

%3.8
%3.6

%10.0
تجاة  الجملة االتجئئة

التشديد

اققامة االطعام

الصناعة التحويلية

المدمات الخر 

النقل االتمزين

المدمات اقدارية االدعم

 النشطة الاقتصادية الخر

127.5

68.4

26.825.322.5
13.99.0

26.9

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

تجاة  الجملة التشديد
االتجئئة

المدمات اقداريةالمدمات الخر النقل االتمزيناققامة االطعامليةالصناعة التحوي
االدعم

النشطة 
الاقتصادية 
الخر 

ف
لا
آ

…س

45.6

37.7

15.6
10.3

7.75.74.8

12.5

0.0
5.0
10.0
15.0
20.0
25.0
30.0
35.0
40.0
45.0
50.0

تجاة  الجملة 
االتجئئة

المدمات اقداريةالمدمات الخر ليةالصناعة التحوياققامة االطعامالتشديد
االدعم

النشطة النقل االتمزين
الاقتصادية 
الخر 

ف
لا
آ

1سلسلة

58.2%

46.5%

34.6%

34.3%

32.3%

النقل االتمزين

التشديد

المعلومات االاتصالات

الصناعة التحويلية

توصيل الكهرباء اال از 

حدثةمعدل الكيانات التجارية المست…س

19.7%

18.2%

15.3%

15.2%

14.3%

توصيل الكهرباء اال از 

الفنون االترفية

المدمات اقدارية االدعم

اققامة االطعام

المعلومات االاتصالات

ةمعدل الكيانات التجارية الم لق…سل

 النشطةالكيانات التجارية 

 المستحدثةالكيانات التجارية 

 الم لقة الكيانات التجارية 

http://www.stats.gov.sa/
mailto:info@stats.gov.sa
https://www.stats.gov.sa/documents/d/guest/business-demography-2024
https://www.stats.gov.sa/web/guest/w/methodology-and-quality-report-for-business-demography-statistics?tab=436318&category=3631799

